МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА РУБЦОВСКА

П Р И К А З

ЛАШ № J£/

Об организации в 2021 году отдыха
детей, их оздоровления и занятости

На основании постановления Правительства Алтайского края от
07.04.2020 №152 «Об организации в 2020 - 2022 годах отдыха, оздоровления
и занятости детей», постановления Администрации города Рубцовска
Алтайского края от 19.05.2021 № 1237 «Об организации в 2021 году отдыха
детей, их оздоровления и занятости», плана работы МКУ «Управление
образования» г. Рубцовска на 2021 год

приказываю:
1. Руководителям муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждений, директору МБУ «Лето» (Масловой И.И.)
принять меры:

по подготовке имеющейся материально-технической базы
оздоровительных лагерей к проведению летней оздоровительной кампании
2021 года;

- по разработке программ организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков;
- по организации гигиенического обучения работников лагерей в

установленном порядке;
- по обеспечению в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и

занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из
многодетных и малообеспеченных семей, детей из семей, нуждающихся в
государственной поддержке, детей, находящихся на профилактическом учете
в школах и органах внутренних дел, детей группы риска.

2. Утвердить оргкомитет по организации и проведению летнего
отдыха детей, их оздоровления и занятости в 2021 году (Приложение №1).

3. Директору МБУ «Лето» (Масловой И.И.), начальникам загородных
оздоровительных лагерей «им. Г.С. Титова» (Дроздова Н.Б.), «Салют»
(МасловаИ.И.):

- подготовить загородные оздоровительные объекты к 05.06.2021;
заключить договоры с организациями и учреждениями,

обеспечивающими деятельность зон отдыха;
- до 05.06.2021 решить вопросы комплектования лагерей кадрами,

подготовить помещения лагерей и пищеблоки;
- разработать программы деятельности лагерей, планы мероприятий по

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

- предусмотреть перерывы не менее двух дней между сменами в
летнее время для проведения генеральной уборки и необходимой санитарной
обработки лагерей;

- принять к сведению, что медицинские осмотры всех детей,
направляемых в загородные оздоровительные лагеря, проводятся бесплатно.

4. Открыть летом 2021 года 11 лагерей с дневным пребыванием детей в
следующих муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях:
МБОУ «Лицей Эрудит», МБОУ «Лицей № 7», МБОУ СОШ 10 ККЮС,
МБОУ «Гимназия № 11», МБОУ «Основная общеобразовательная школа
№ 15», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18», МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №19», МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 23», МБОУ «Лицей №24» им. П.С.
Приходько, МБОУ «ООШ № 26 им. А.С. Пушкина», МБОУ «Гимназия
«Планета Детства».

Руководителям вышеуказанных муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждений:

- подготовить лагеря с дневным пребыванием к 01.06.2021;
- издать приказ об открытии оздоровительного лагеря с дневным

пребыванием детей и назначении начальника лагеря, воспитателей. В приказе
указать даты начала и окончания сезона, а также назначить ответственных за
жизнь и безопасность детей.

5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений обеспечить контроль:

прохождения медосмотра сотрудниками лагерей,
несовершеннолетними, трудоустраивающимися на базе МБОУ;

- питания детей;
- соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к

устройству, содержанию и организации режима работы в оздоровительных
учреждениях;

- безопасности жизни и здоровья детей;
- соблюдения условий для проведения воспитательной и

оздоровительной работы, предусмотрев эффективные формы и методы этой
работы, в том числе профилактические мероприятия, снижающие детский и
подростковый травматизм на улицах и дорогах в период летних каникул.

6. Принять к сведению, что в соответствии с постановлением
Правительства Алтайского края от 07.04.2020 № 152 «Об организации в
2020- 2022 годах отдыха, оздоровления и занятости детей»:

6.1. Средняя стоимость путевки в загородные лагеря отдыха и
оздоровления детей Алтайского края на 2021 год утверждена в размере 18500
рублей.

6.2. Меры государственной поддержки из средств краевого бюджета в
виде частичной оплаты стоимости путевки в загородные лагеря отдыха и
оздоровления детей Алтайского края в период летних школьных каникул:

6.2.1. для граждан, проживающих на территории Алтайского края и
воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно) - 6300

рублей;
6.2.2. для граждан, проживающих на территории Алтайского края и

воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно),
являющихся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края
и краевых государственных учреждений, дополнительно - 4350 рублей;

6.2.3. для многодетных семей, направивших на отдых в загородные
лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей
школьного возраста до 15 лет (включительно) - 18500 рублей на третьего и
каждого последующего ребенка.

6.3. Мера государственной поддержки за счет средств краевого
бюджета гражданам, проживающим на территории Алтайского края, при
организации отдыха детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в
загородных лагерях отдыха и оздоровления детей Алтайского края
предоставляется 1 раз в год на каждого ребенка;

6.4. Оплата путевки в загородные оздоровительные лагеря Алтайского
края работодателями внебюджетного сектора экономики производится в
соответствии с Региональным соглашением между Алтайским краевым
союзом организаций профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и
Правительством Алтайского края, территориальными трехсторонними
соглашениями, действующими в отношении работодателя.

7. Установить:
7.1. Стоимость путевки в загородные стационарные оздоровительные

лагеря «им. Г.С.Титова» и «Салют» города Рубцовска Алтайского края на
2021 год в размере 18500 рублей (смена не менее 14 дней).

7.2. Меру поддержки из средств городского бюджета для работников
муниципальной бюджетной сферы, имеющих детей школьного возраста до
15 лет (включительно) и обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях, в размере 4350 рублей предоставляется
1 раз в год на каждого ребенка в загородные стационарные оздоровительные
лагеря «им. Г.С.Титова» и «Салют», открытые в установленном порядке в
период летних школьных каникул.

Мера поддержки предоставляется работникам муниципальной
бюджетной сферы, работающим на основных должностях, и работникам,
принятым в МБУ «Лето» на время работы загородных стационарных
оздоровительных лагерей «им. Г.С.Титова» и «Салют».

Мера поддержки из средств городского бюджета для детей из семей,
находящихся в социально-опасном положении, оказывается в сумме ЗОЮ
рублей для оплаты полной стоимости путевки в лагеря с дневным
пребыванием детей в общеобразовательных учреждениях.

Общеобразовательные учреждения определяют количество детей из
семей, находящихся в социально-опасном положении в количестве 5% от
общего набора детей.

7.3. Оплату путевки в загородные стационарные оздоровительные
учреждения (организации) г. Рубцовска работодателями, принимающими
участие в детской оздоровительной кампании, от 4350 до 12200 рублей для

детей в загородные стационарные оздоровительные учреждения
(организации) Алтайского края, открытые в установленном порядке в период
летних школьных каникул.

Стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием детей,
организованные на базе муниципальных бюджетных образовательных
учреждений со сроком пребывания не менее 14 календарных дней в период
летних школьных каникул, составляет ЗОЮ рублей (организация питания
одного ребенка в день в лагере с дневным пребыванием детей - 200,0 рублей;
норма расходов на медицинское, культурное обслуживание и хозяйственные
расходы на одного ребенка в день - 15,0 рублей).

7.4. Размер оплаты путевки родителями (законными представителями)
за детей в загородные стационарные оздоровительные учреждения
составляет до 12200 рублей, для работников муниципальной бюджетной
сферы в загородные стационарные оздоровительные лагеря «им. Г.С.Титова»
и «Салют» - 7850 рублей.

8. Руководителям загородных оздоровительных учреждений
включить в стоимость путевки страхование детей в период их пребывания в
учреждениях отдыха и оздоровления.

9. В лагерях с дневным пребыванием детей, организованных на базе
муниципальных бюджетных образовательных учреждений, доля родителя
(законного представителя) составляет ЗОЮ рублей.

10. Продолжительность оздоровительной смены в период летних
каникул в загородных оздоровительных (стационарных) учреждениях - не
менее 14 календарных дней, лагерях дневного пребывания - не менее 14
календарных дней.

11. Возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье
детей в пути следования, в период нахождения в лагере, соблюдение
санитарно - эпидемиологического режима в загородных лагерях, выполнение
закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания
несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского
края» на начальников загородных оздоровительных лагерей Дроздову Н.Б.,
Маслову И.И., в лагерях с дневным пребыванием детей — на начальников
лагерей.

12. Начальникам загородных оздоровительных лагерей, лагерей с
дневным пребыванием детей провести инструктаж под роспись по охране
труда и технике безопасности с сотрудниками, работающими в лагере, издать
приказ об их ответственности за жизнь и здоровье детей.

13. Совместно с КГКУ «Центр занятости населения г. Рубцовска»
(Т.Г.Кижакина) организовать временное трудоустройство
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от
получения образования время на базе муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждений, муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «ЦБР «Малая Академия»;
трудоустроить в приоритетном порядке подростков, находящихся в трудной
жизненной ситуации (дети из семей безработных, дети из малообеспеченных

семей, несовершеннолетние граждане, состоящие на учете в комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав, органах внутренних дел и т.д.)
в соответствии с действующим законодательством РФ.

14. Организовать приемку лагерей с дневным пребыванием детей
27.05.2021 и 28.05.2021 года (в соответствии с графиком);

14.1. Утвердить состав комиссии по приемке загородных лагерей и
лагерей с дневным пребыванием детей (Приложение 1).

15. Организовать приемку загородных оздоровительных лагерей
05.06.2021 ДОЛ «Салют» и 15.06.2021 ДОЛ «им. Г.С.Титова».

16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник А.А. Мищерин

Данилова Наталья Александровна tfPj&^MA
8(38557) 9-63-47 ^
Петрова Екатерина Александровна
8 (38557) 9-63-54 "

Приложение № 1

Состав комиссии по приемке загородных лагерей и лагерей
с дневным пребыванием детей

Председатель комиссии:
Мищерин А. А., начальник МКУ «Управление образования» г. Рубцовска
Заместитель председателя комиссии:
Данилова Н. А., заместитель начальника МКУ «Управление образования»

г. Рубцовска.
Члены комиссии:
Панов О.В., главный врач КГБ УЗ «Детская городская больница,

г. Рубцовск» (по согласованию);
Демин В.В., начальник межмуниципального отдела МВД России

«Рубцовский» (по согласованию);
Саженин А.В., начальник МКУ «Управление ГО ЧС города Рубцовска» (по

согласованию);
Воробьев В.А., начальник ОВО по г. Рубцовску - филиал ФГКУ «УВО ВНГ

России по Алтайскому краю»;
Шуленин С.С, начальник ТО НД №4 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому

краю (по согласованию);
Петрова Е.А., методист МКУ «Управление образования» г. Рубцовска;
Кобелева Е.П., инженер по охране труда и технике безопасности

МКУ «Управление образования» г. Рубцовска.